Después de señalar las cosas que Dios no puede hacer porque van contra la *ratio* de ente, Tomás indica las que no puede hacer porque violan la razón de “ser hecho”. Esto es, objetos que en sí mismos no son contradictorios pero que no pueden “ser hechos”. El primer ejemplo deja claro a qué se debe el matiz: Dios no puede hacer, por ejemplo, a otro Dios, “porque es de la razón de ser hecho que su ser dependa de otra causa”⁶³. De aquí se desprenden dos

contra rationem entis in quantum est ens, vel facti entis in quantum est factum”.

58 En esta referencia y algunas de las siguientes se incluye también el contexto argumentativo. La conclusión apuntada en el cuerpo del texto se ha remarcado en cursivas: “primo quidem igitur contra rationem entis est quod entis rationem tollit. Tollitur autem ratio entis per suum oppositum: sicut ratio hominis per opposita eius vel particularum ipsius. Oppositum autem entis est non ens. Hoc igitur *Deus non potest, ut faciat simul unum et idem esse et non esse*” (C. G. II^o c. 25 n. 11).

59 C. G. II^o c. 25 n. 12: “Contradictio contrariis et privative oppositis includitur: sequitur enim, si est album et nigrum, quod sit album et non album; et si est videns et caecum, quod sit videns et non videns. *Unde eiusdem rationis etiam est quod Deus non possit facere opposita simul inesse eidem secundum idem*”.

60 C. G. II^o c. 25 n. 13: “Ad remotionem cuiuslibet principii essentialis sequitur remotio ipsius rei. Si igitur Deus non potest facere rem simul esse et non esse, *nec etiam potest facere quod rei desit aliquod suorum principiorum essentialium ipsa remanente: sicut quod homo non habeat animam*”.

61 C. G. II^o c. 25 n. 14: “Cum principia quarundam scientiarum, ut logicae, geometriae et arithmeticae, sumantur ex solis principiiis formalibus rerum, ex quibus essentia rei dependet, sequitur *quod contraria horum principiorum Deus facere non possit: sicut quod genus non sit praedicabile de specie; vel quod lineae ductae a centro ad circumferentiam non sint aequales; aut quod triangulus rectilineus non habeat tres angulos aequales duobus rectis*”.

62 C. G. II^o c. 25 n. 14: “Hinc etiam patet quod Deus non potest facere *quod praeteritum non fuerit*. Nam hoc etiam contradictionem includit: eiusdem namque necessitatis est aliquid esse dum est, et aliquid fuisse dum fuit”.

63 C. G. II^o c. 25 n. 16-17: “Sunt etiam quaedam quae repugnant rationi entis facti in quantum huiusmodi. Quae etiam Deus facere non potest: nam omne quod facit Deus, oportet esse factum. Ex hoc autem patet quod Deus non potest facere Deum.